
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.301 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 09 maggio 2016

Schema di decreto ministeriale concernente la tabella relativa agli enti a
carattere internazionalistico ammessi al contributo annuale ordinario dello

Stato per il triennio 2016-2018 (301)

(articolo 1, secondo comma, della legge 28 dicembre 1982, n. 948)



· I 

" 


SCHEMA DI DECRETO 

di concerto col Ministro dell'Economia e delle Finanze 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

TENUTO CONTO 

ESAMINATA 

VISTA 

PRESO ATTO 

VISTO 

la legge 28 dicembre 1982, n. 948 con la tabella 
allegata, relativa ai contributi a favore degli Enti a 
carattere internazionalistico sottoposti alla vigilanza 
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale; 

l'art. 2 della legge 12 gennaio 1991, n. 13; 

il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 
settembre 2013, n. 1012/BIS/586, sull'ultima revisione 
della tabella stessa; 

che ai sensi dell'art. l, comma secondo, della citata 
legge n. 948 del 1982 detta tabella deve essere 
sottoposta alla revisione per il triennio 2016·2018; 

l'attività svolta dagli Enti già iscritti nella precedente 
tabella sulla scorta delle relazioni trasmesse al 
Parlamento e delle risultanze della vigilanza esercitata; 

la documentazione prodotta dagli Enti a carattere 
internazionalistico ai fini dell'inserimento in tabella; 

che una parte dello stanziamento complessivo a favore 
degli Enti a carattere internazionalistico è destinata 
all'attuazione dell'art. 2 della citata legge n. 948 del 
1982 che prevede la concessione di contributi 
straordinari a favore di singole iniziative di particolare 
interesse o per l'esecuzione di programmi straordinari; 

il Decreto n. del con il quale il Ministro 
degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale, 
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, previo parere delle Commissioni 
parlamentari, ha approvato la ripartizione dello 



, 

,. 


stanziamento del capitolo 1163 per l'anno finanziario 
2016; 

VISTI 	 i pareri delle Commissioni Affari Esteri della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica 

DECRETA 

E' approvata la tabella allegata al presente decreto per l'erogazione del 
contributo ordinario annuale per il triennio 2016-2018, a favore degli Enti a 
carattere internazionalistico sottoposti alla vigilanza del Ministero degli Affari 
esteri in revisione della tabella allegata alla legge 28 dicembre 1982, n. 948. 

Il contributo suddetto è stabilito per ciascun Ente nella misura indicata 
nella tabella stessa. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale. 

Roma, 

Il Ministro Il Ministro 
degli Affari Esteri e della dell'Economia e delle Finanze 

Cooperazione Internazionale 



Legge 28 dicembre 1982, n. 948 

Tabella 2016-2018 

Ente 

I, LA.L - Istituto Affari Internazionali 
2, LS,P,L -Istituto per gli Studi di Polìtica Internazionale 
3, S.1.o.L - Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale 
4, Ce.SP.L - Centro Studi Politica Internazionale 
5, Comitato Atlantico 
6. Fondazione Alcide De Gasperi 
7. Aspen Institute ItaUa 
8. Forum per i Problemi della Pace e della Guerra 
9. Centro Studi Americani 


lO. GLP.M.o.- Centro Italiano Pace Medio Oriente 

Il. Circolo di Studi Diplomatici 

12. GLAiE. - Consiglio Italiano per il Movimento Europeo 
13. Archivio Disarmo 
14. Fondazione Magna Carta 
15. llDU - Istituto Internazionale di Diritto Umanitario 
16. Reset 
17. TWAI 

Totale dei contributi ordinari 

Contributi straordinari a favore di singole iniziative 
di particolare interesse o per {'esecuzione di programmi 
straordinari (art. 2 della legge 28.12.1982. n.948) 

Totale generale 

Contributo 

102.500 
102.500 

90.000 
41.000 
15.000 
15.000 
15,000 
13.500 

9.500 
9.500 
9,500 
9.500 
9.500 
9.500 
9.500 
7.500 
7.500 

476.000 

329.108 

Euro 805.108 


